
 

 

 

 

 

 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio  tra  Comuni 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIO LIQUIDATORE 

N 01 del 19.02.2019 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

            OGGETTO:  ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 
 

 

L'anno duemila diciannove, il giorno diciannove  del mese  di Febbraio, alle ore 18,45      

e seguenti, nella Casa Comunale, il Commissario Liquidatore Dott. Carmelo Brunello, 

nominato con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci del 01 del 17.01.2017,  con i poteri 

stabiliti dalla normativa vigente; 

Lo stesso registrata l’assenza del Segretario del Consorzio, invita il responsabile 

finanziario-amministrativo Razza Delizia, ad assumere le funzioni di verbalizzante 

dell’odierna seduta; 

 

Il Commissario Liquidatore  
 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

� il responsabile del servizio amministrativo, per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 

� il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità 

contabile; 

ai sensi dell’art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere 

favorevole, come da documentazione agli atti; 

Presa in esame la proposta di deliberazione relativa a quanto in oggetto indicato, 

presentata dal responsabile di questo Consorzio; 

 



Visti: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

Visto l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

 

 

DELIBERA  

1. Di approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente deliberazione, 

di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel 

seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO  LIQUIDATORE 

 

 

OGGETTO: ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 
 

 
 

 

 

 VISTO la delibera n.5 del 09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci con la quale si 

provvedeva ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del Consorzio; 

  VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede al rinnovo della nomina del Commissario liquidatore nella persona del Dr. 

Brunello Carmelo; 

 VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede alla nomina del responsabile finanziario del Consorzio nella persona di Razza 

Delizia; 

• La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo nel quale si intende integralmente riportata e trascritta. 

PREMESSO: 

- che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 



materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 

contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117 – comma 3 - della Costituzione; 

- che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni 

pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui 

all’allegato 1, nonché ai principi applicati di cui all’allegato 4 al medesimo decreto; 

 

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 

dal D.Lgs.126/2014, ed in particolare: 

- il comma 12, il quale dispone che dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all'articolo 

2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche 

con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali si affiancano quelli previsti dal 

comma 1 del medesimo art. 11, cui è attribuita funzione conoscitiva; il bilancio 

pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 

autorizzatoria; 

- il comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 

2015, predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, sia 

allegato al bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 

194/1996; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 06 del 08 febbraio 2016 Assemblea 

dei Sindaci ha approvato il bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 

2015-2017, con valore autorizzatorio, nonché il bilancio di previsione finanziario 

2015-2017 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, con 

valore conoscitivo; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del citato D.Lgs. 118/2011. 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base 

al quale tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso 

prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione 

dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

a) la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

b) l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione 

dell'accertamento o dell'impegno; 

c) il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

DATO ATTO che, in base al principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e 

passivi consente di individuare formalmente: 

i crediti di dubbia e difficile esazione 

- i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

- i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per 

indebito o erroneo accertamento del credito; 

- i debiti insussistenti o prescritti; 

- i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori 



materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario 

procedere ad una loro riclassificazione; 

- i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di 

competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla 

reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. 

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 

118/2011, procedere con il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, al 

fine di adeguarli al principio generale della competenza finanziaria; 

DATO ATTO che il Servizio finanziario ha riaccertato gli stessi sulla base 

del principio della competenza finanziaria, stabilendo per ciascun movimento: 

d) la fonte di finanziamento per ciascun movimento mandato definitivamente in 

economia; 

e) l’esigibilità ed il corrispondente esercizio di reimputazione per i movimenti non 

scaduti; 

VISTE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

contenute nei seguenti allegati, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento: 

All A) Elenco residui attivi ; 

All B) Elenco residui  passivi; 

All C) Elenco residui attivi e passivi da D.P.R 194/96; 

CONSIDERATO che non state apportate al bilancio di previsione annuale 2015 

autorizzatorio, del bilancio di previsione annuale 2015 autorizzatorio e del bilancio 

di previsione finanziario 2015-2017 predisposto con funzione conoscitiva; 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in base al quale la deliberazione di Giunta 

che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli 

accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l'accertamento e l'impegno 

delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili; 

VISTA la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese 

cancellate a ciascuno degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i 

criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, dando atto che la copertura finanziaria delle 

spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio 

è costituita dal fondo pluriennale vincolato; 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

          VISTI: 

i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

�� il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

�� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  lo Statuto dell’Ente.



 

 

 

 

 

PROPONE 

          

        Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati 

 

1. DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento ordinario per l’esercizio 2015, di 

cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 dei residui attivi e passivi ai fini 

della predisposizione del rendiconto 2015, come risulta dai seguenti allegati, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 All A) Elenco residui attivi ; 

All B) Elenco residui  passivi; 

All C) Elenco residui attivi e passivi da D.P.R 194/96;   

2. DI DARE ATTO che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nel 

rendiconto 2015; 
 

 

 

 

                                                                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                       f.to  Delizia Razza  

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
 

 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 
    

Consorzio tra ComuniConsorzio tra ComuniConsorzio tra ComuniConsorzio tra Comuni    

 
 

 

CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA” 
 

   Oggetto: ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 
 

  
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere 
“Favorevole” 
 

 
               IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA   
                                                      f.to   (Delizia Razza) 

San Cono,19.02.2019 
 
 
 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime parere 
“Favorevole” 
 
  
               IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA   
                                                         f.to  (Delizia Razza) 

 
        
San Cono, 19.02.2019 
 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to ( Dr. Carmelo Brunello) f.to ( Delizia Razza) 

 

 
REFERTO PARERI: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprime parere 
favorevole. 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono,  lì 19.02.2019 F.to Razza Delizia 
 
 

 

 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 
 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono,  lì 19.02.2019  F.to Razza Delizia 
 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica che la presente 

Deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre  1991, n.44 

E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale 15 giorni consecutivi Dal al

 (art.11, comma 1); 

_ E’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 

_ Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art 12,c. 1) 

_ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art 16) 

 

 

IL SEGRETARIO 

San Cono,  lì  



 

 



 

 
 



 


